It. ad requisitionem Questoris zu Eckartsberg/Mens. Sept. Anno 1595.

Et in causa deren von Ende auf Pichan/Mens. Julio, Anno 1619.

#### DEFINIT. XLIII.

*Emprio pignoris, occasione mutui conerata, non subsistit, quando constat de usuraria pravitate.*

**P**actum Legis commissoriz, quod male sic appellatur, secundum tradita Ant. Fab. *decad. 21. de Error. pragmat.* hodie in pignoribus generaliter improbatum, quoties pretii loco datur ea ipsa quantitas, pro qua de pignore convenit: † quod ex ratione plerumque fraus legitimis usuris fieri soleat *l. 14. C. de pign. Dan. Moller. lib. 2. semestr. 34. Modest. Pistor. part. 2. q. 100.* † in tantum ut nec jurejurando pactum hoc confirmari queat, Bartol. in *l. si quis pro eo. 56. num. 10. ff. de fidejus. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 22. defin. 1. num. 11.* † Id quod pravitas usuraria efficit, quæ & emptionem annullare solet, cui causam dedit contractus mutui, propterea quod contractus hic usurarius presumatur, Hartm. Pistor. *obser. 219.* † Attamen ut presumtio hæc locum habeat, communiter Dd. tria conjunctim requirunt: Nempe, (1.) † Ut incipiat à mutuo Venditio, eaque aliæ facta non fuisset. (2.) † Ut vendor pignoris per hanc emptionem enormiter læsus ac deceptus sit. (3.) † Ut creditor aliæ fuerit solitus contractus usurarios exercere, Gloss. & Dd. in cap. illo 4. extr. de pignor. & in c. conquestus 8. extr. de usur. & in l. 2. ubi Cagnol. num. 13. C. de pign. inter Emp. & vendit. † Nec sufficere ajunt, ut bis tertè usuras quis accepterit, sed plures contractus foeneratios requiri, ut quis dicatur solitus foenerari, Hartm. Pistor. dict. obser. 219. n. 8. † Sanè, hæc in re multum judicis arbitrio relinquendum existimo, qui ex clausulis inconsuetis pravitatem usurariam deprehendens, contractum bene rescindere valet.

Ita Domini in causa David Gerhards zu Leipzig/Mens. Jun. Anno 1596. (Verba sent. Dieweil aber dennoch aus dem ganzen Inhalt mehr angeregten Contracts so viel zu vernehmen/ dass es ein wucherlicher Contract ist/ und dennoch zu rechte nicht bestehen kann/rc. So seyd ihr die erkauften Silber-Geschirr/ Ketten und Kleinodien erblich zu behalten nicht befugt/ sondern dieselbe dem Verkäufer gegen Erlegung euers ausgelegten Geldes und der Landüblichen Zinsen wiederum folgen zu lassen schuldig/B. R. W.)

Et in causa Martini Trübens zu Leipzig/Mens. April. Anno 1576.

#### DEFINIT. XLIV.

*Valet empr. pignoris sub pacto de Retrovendendo, si non constet de usuraria pravitate.*

**V**enditio ob causam mutui facta tūm demum censemur usuraria, si ex ratione contracta fuerit, ut mutuum veletur; † Solā vero mutui occasione celebrata venditio haud redditur suspecta, Hartm. Pistor. obser. 219. Neque fraus presumenda est, † quum quilibet contractus in dubio justus ac licitus censeatur, arg. *l. merito 51. ff. pro Socio.* † Hinc & venditionem pignoris valere dixerim sub pacto de retrovendendo,